- 1 -

平成 29年度 非核都市宣言平和事業実行委員会

 第１回議事録（要旨）

日 時：４月 19日（火）午後６：00～８：00

会 場：武蔵野市役所 812会議室

出席者：委員 10名（植村委員、牛田委員、中里委員、柴田委員、田村委員、小餅委

員、北山委員、高木委員、中島委員、島津委員）

事務局 ３名

１ 開会

２ 邑上守正武蔵野市長あいさつ

３ 実行委員自己紹介、事務局自己紹介

４ 議題

（１）武蔵野市の平和事業の取り組みについて【資料１】

・市のこれまでの平和に関する取り組みについて、概要を説明

（２）非核都市宣言平和事業 実行委員会の運営等について

①委員長の選任と副委員長の指名について【資料２－①】

・委員長は中里委員が推薦、承認され、副委員長は小餅委員が指名された。

 ②委員会の運営等について【資料２－①、－②、－③、資料３】

・武蔵野市非核都市宣言平和事業実行委員会設置要綱等について説明。

③平成 29年度 平和啓発事業における市の予算について【資料４】

・平成 29年度の主な事業の経費について説明。

④謝礼について

・会議 1回の参加について、交通費相当分として 1,000円の謝礼を支払う。

 1年分をまとめて指定口座に振り込む。

⑤ボランティア保険について

・武蔵野市民社会福祉協議会のボランティア保険に加入する。すでに加入されている

委員は加入不要。

（３）平成 28年度 平和事業の記録【資料５】

 ・平成 28年度に行われた平和事業について説明。

（４）平成 29年度 平和事業計画（案）【資料６】

 ・事業計画（案）について説明。

【委 員】市政 70 周年などイベントが重なる年なので、そういったことを頭にいれな

がら計画していったほうがよいのではないか。次回以降、市としての関連事業を明示し

ておいてもらえるといいと思う。例えば、ふるさと歴史館で予算をかけて中島飛行機に

- 2 -

関する資料を収集している。そういったものなどと関連させていきたい。

【委 員】「平和の日」のイベント内容をそろそろ決めていきたい。選択肢の一つとし

て「知らなかった、ぼくらの戦争」の著者であるアメリカ出身のアーサー・ビナード氏

の講演はどうか。著書の中に中島の工員だった古内さんの体験も記されている。

（５）憲法月間記念行事の開催について【資料７、ちらし】

・事務局より、講演会について説明。パンフレットの配布。

・役割分担について

司会者・・・小餅委員

受付・・・柴田委員、島津委員、高木委員

場内誘導・・・田村委員、牛田委員、中島委員、北山委員、植村委員

（６）その他

【委 員】アメリカ出身のアーサー・ビナード氏が記した 23 人の太平洋戦争体験者の

インタビューをまとめた本「知らなかった、ぼくらの戦争」ぜひ読んでほしい。

【委 員】５月７日に「武蔵野の空襲と戦争遺跡を記録する会」が開催するイベントに

興味があったら参加してほしい。

【委 員】都立武蔵野中央公園の隣で始まっている拡張工事で地下道の床がでてきた。

地下道と説明板が立つ計画が進められているのを見届けてきた。説明板の中身は東京都

が市民活動推進課に協力したいとのことなので、「記録する会」でも協力していきたい。

・次回の委員会は、５月９日（火）午後６時 15 分～ かたらいの道市民スペースで開

催する。

５ 閉会